

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jon Alkain Zendoia

*Hondarribia,
Gipuzkoa
(1988)*

Aurkibidea



Biografia



1988. urtean jaio zen, Hondarribian, eta jaioterrian eta Donostian bizi izan da. Gurasoak donostiarrak ditu eta bi senidetan zaharrena da. Ikasketaz ingeniari mekanikoa da, eta masterra ere egina du eguzki energiaren kudeaketan, baina egun gida turistiko lanetan aritzen da munduan barrena, eta zinez maite du bere lana. Bidaiatzea, kirola eta irakurtzea ditu zaletasun nagusi, eta Hondarribiko gazte-mugimenduan urtetan zehar ibilia da; herriko hainbat proiektutan murgilduta harrapatu genuen Xabier Bengoetxea lagunarekin elkarrizketa egin genionean, eta azalpen eta jakingarri mordoa eman zizkiguten biek ala biek, besteak beste, Hondarribiko gazte olinpiaden antolaketari eta gazte asanbladaren funtzionamenduari buruz.

Zintak

HON-094

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-12-29
- **Iraupena:** 68 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Eizagirre Agoues, Libe

HON-095

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-12-29
- **Iraupena:** 77 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

HON-096

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-12-29

- **Iraupena:** 51 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Nola ezagutu zenuten elkar?

- **Erref:** HON-094/008
- **Iraupena:** 0:04:17. **Hasi:** 00:09:37. **Bukatu:** 00:13:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Jonek eta Xabierrek gazte asanbladan ezagutu zuten elkar duela hamar urte inguru. Asanbladaren bitartez eskualdeko hainbat gazte ezagutu dituzte.

2. Mugaldeko asanbladak

- **Erref:** HON-094/009
- **Iraupena:** 0:03:04. **Hasi:** 00:13:54. **Bukatu:** 00:16:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Euskal Herriko mugaldekoek gazte asanbladen bilera bat egin zuten. Ondorioz, hondarribitar, irundar, urruñar eta hendaiarrek elkar ezagutzeko aukera izan zuten. Txirrinda lasterketa izan zen talde hauen arteko lehen ekimena.

3. Urruñako plazaren okupazioa

- **Erref:** HON-094/010
- **Iraupena:** 0:04:55. **Hasi:** 00:16:58. **Bukatu:** 00:21:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Urruñako herriko plaza okupatu zuteneko anekdota dakarte gogora.

4. Sareak zabalduz

- **Erref:** HON-094/011
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:21:53. **Bukatu:** 00:23:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Duela lau urteko kontuez ari dira. Aurten, Berako asanbladarekin elkartu dira txirrinda lasterketaren aitzakia baliatuz.

5. Gazte asanbladaren helburuak

- **Erref:** HON-094/012
- **Iraupena:** 0:04:17. **Hasi:** 00:23:47. **Bukatu:** 00:28:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Zuberoako lantegiak
- Aisia » Kirola
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Hondarribiko gazte asanbladaren helburua gazte hondarribitarren aisialdi-eredua aldatu eta aisialdi autogestionatu bat bultzatzea da. Izan ere, herriko gazteen aisialdiaren analisi bat egin eta gero, euren aisialdia kontsumoarekin lotuta zegoela ohartu ziren.

6. Gazte asanbladaren sorrera

- **Erref:** HON-094/013
- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:28:04. **Bukatu:** 00:31:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Asanbladaren sorrera nolakoa izan den kontatzen dute: non, noiz eta nola biltzen hasi ziren.

7. Gazte asanbladaren lehenengo ekintzak

- **Erref:** HON-094/015
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:32:03. **Bukatu:** 00:35:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Asanblada sortu zenean ekintzak egiten hasi ziren. Xabierrek umeen eguna du gogoan bereziki. Gazte eguna urtero egiten duten beste ekintza bat izaten da. Egun honen eboluzioaz ari dira hizketan.

8. Gazte asanbladaren oinarri edo helburuak

- **Erref:** HON-094/016
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:35:32. **Bukatu:** 00:37:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Hondarribiko gazteen etsai nagusia indibidualismoa zen, nor bere lagunekin eta kitto. Horren aurrean asanbladak gazteen arteko erlazioak sendotzea zuen helburu, gazteek elkarrekiko zituzten mugak haustea.

9. Jai parte hartzaileak eraikiz

- **Erref:** HON-094/017
- **Iraupena:** 0:04:11. **Hasi:** 00:37:35. **Bukatu:** 00:41:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Gazte asanbladaren ekintzek funtzionatzen zutela ikusita eta Donostiako piraten ospea ikusita jai parte-hartzaileak sortzen hastea pentsatu zuten. Horretarako, gazteen lonjetara laguntza eske joaten hasi zirela kontatzen digute. Bilera haietatik ekintza asko atera ziren eta horietako bat, arrakastatsuen, desenbarkoa izan zen.

10. Donostiako piratekin elkarlanean

- **Erref:** HON-094/018
- **Iraupena:** 0:05:05. **Hasi:** 00:41:46. **Bukatu:** 00:46:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Donostiako Piratekin egindako tratuz dihardute, eurei abordaiako zaborra jasotzearen truke haiek plastikozko poltsak berrerabiltzeko utzi zizkieten. Hondarribitarrek balsa-lasterketarekin izan zuten esperientzia ere itzela izan zen, eta gazteen arteko harremanak sendotu zituen.

11. "Vikingo marea" antolatzea

- **Erref:** HON-094/019
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:46:51. **Bukatu:** 00:50:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Baltsa lasterketak edo "Vikingo mareak" Hondarribiko gazteen arteko elkartasuna sortu zuen, eta, hortik aurrera, asanblada asko sendotu zen. Urteen poderioz ekintza formalizatu egin zen.

12. Ekintzen atzean dagoen lana

- **Erref:** HON-094/020
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:50:49. **Bukatu:** 00:53:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

"Vikingo marea" Udalarekin batera formalizatzeko prozesua kontatzen dute. Baita prozesuak arlo pertsonalean zer eskatu izan dien ere.

13. "Vikingo Mareaz" gain, ze proiektu zenituzten?

- **Erref:** HON-094/021
- **Iraupena:** 0:04:26. **Hasi:** 00:53:49. **Bukatu:** 00:58:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Baltsa lasterketaren antolaketarekin batera, beste proiektu batzuk zituen martxan asanbladak. Proiektu horren oinarria espazio bat lortzea zen. Hau da, Gaztetxea sortu nahi zuten euren eredu autogestionatuaren bitartez gazteek gazteentzat gauzak egiteko.

14. Gaztetxearen sorrera I

- **Erref:** HON-094/022
- **Iraupena:** 0:05:13. **Hasi:** 00:58:15. **Bukatu:** 01:03:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Gaztetxea lortzeko bide edo prozesua nolakoa izan zen esaten dute. Euren oinarriak zein ziren eta Udalaren aurrean nola aurkeztu zuten.

15. Gaztetxearen sorrera II

- **Erref:** HON-094/023
- **Iraupena:** 0:04:02. **Hasi:** 01:03:28. **Bukatu:** 01:07:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Jonek eta Xabierrek gaztetxea lortzeko Udalarakin izandako harremanaren inguruan hitz egiten dute.

16. Herri Olinpiaden sorrera I

- **Erref:** HON-095/002
- **Iraupena:** 0:04:38. **Hasi:** 00:00:25. **Bukatu:** 00:05:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Jai herrikoiak eta gaztetxea lortu zituzten Hondarriako gazteek. Herri olinpiadak martxan jarri eta eragin handia izan dutela adierazi dute.

17. Herri Olinpiaden sorrera II

- **Erref:** HON-095/003
- **Iraupena:** 0:04:52. **Hasi:** 00:05:03. **Bukatu:** 00:09:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Sunbillara joan ziren gazte asanbladako kidean atseden hartzera. Han sortu zen Herri olinpiaden itzuleraren proiektua. Beraz, olinpiada xume batzuk antolatzen hasi ziren, eta herri olinpiaden inguruko ezagutza zabaltzen. Horretarako, bideo bat egin zuten.

18. Herri Olinpiaden inguruko bideoa

- **Erref:** HON-095/004
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:09:55. **Bukatu:** 00:12:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Herri olinpiaden inguruko dokumental bat egin zuten, herrian gaiaren berri emateko. Garai batean olinpidadak antolatzen zituztenekin biltzen hasi ziren beranduago.

19. Herri Olinpiaden antolatzaileak

- **Erref:** HON-095/005
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:12:26. **Bukatu:** 00:15:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Zenbait izen aipatzen dituzte proiektu honetan parte hartu zutenenak. Bestetik, olinpiaden inguruko informazio eta lan guztiak bildu zituzten.

20. "Olinpiadek herriko eragile guztiak ukitzen zituzten"

- **Erref:** HON-095/006
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:15:13. **Bukatu:** 00:17:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Elkarlan handia izaten zutela aipatzen dute. Kulturalki ere aberatsak ziren bertsolariak etab. baitziren.

21. Olinpiadak komunikabideetan

- **Erref:** HON-095/007
- **Iraupena:** 0:04:05. **Hasi:** 00:17:18. **Bukatu:** 00:21:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Zenbait hedabidek haien lana jaso eta zabaldu zuten, olinpiaden gaineko informazio kate bat sortuz.

22. Lehengo Olinpiaden antolatzaileak

- **Erref:** HON-095/009
- **Iraupena:** 0:06:11. **Hasi:** 00:22:15. **Bukatu:** 00:28:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Joko moduan izen zerrenda bat egiten dute garai batean Hondarribiko herri olinpiadak antolatzen zituztenekin.</p>

23. Identitatea, batasuna Herri Olinpiaden oinarri

- **Erref:** HON-095/010
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:28:26. **Bukatu:** 00:29:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Gaur egun herria banaturik dagoela diote, eta herri olinpiadek herria nolabait batzen zuten baloreak zituztela.

24. Zer ekarri dute Herri Olinpiadek herrira?

- **Erref:** HON-095/012
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:30:11. **Bukatu:** 00:31:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Oraindik herria banaturik dagoela diote, nahiz eta nolabait herritarrak batu egiten diren herri olinpiadetan.

25. "Zorionez bizikidetza mila aldiz hobea da"

- **Erref:** HON-095/015
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:36:38. **Bukatu:** 00:40:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Garai batean Alardearen gatazka urte osokoa zela aipatzen du Jonek, gaur egun ez bezala. Hala ere, normaltasuna galtzen dela dio Alardearen egunean, txikitako lagunekin egotetik ezta agurtu ere ez egitera aldatuz.

26. Ezin ideologia ezberdinekoekin elkartu

- **Erref:** HON-095/016
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:40:13. **Bukatu:** 00:42:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Alardeek garai batean ez zuten garrantzia hartu dutela diote, urte osoan presio moduko bat mantenduz. Estatusarekin loturik dagoen ospakizuna da hau, eta modu interesatu batean jokatzeari dakar askotan.

27. Herri Olinpiaden parte-hartzea lehen eta gaur

- **Erref:** HON-095/018
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:43:01. **Bukatu:** 00:47:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Herriko lanbideak eta olinpiadetako paperak oso loturik zeuden, lanbidearen araberako antolaketa egiten baitzen lehen. Gaur egun, hartu-emanak ez dira hain sakonak.

28. Olinpiadetako partaideen izenen garrantzia

- **Erref:** HON-095/019
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:47:07. **Bukatu:** 00:49:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Garrantia handia dutela dio bikoteak, eta izen baitzuk aipatzen dituzte. Gaur egun ere jendea olinpiadako taldeagatik ezagutzen da.

29. Euskara herrian eta Herri Olinpiadetan

- **Erref:** HON-095/020
- **Iraupena:** 0:04:27. **Hasi:** 00:49:50. **Bukatu:** 00:54:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Euskaraz dira parte-hartzen duten kuadrillen izen gehienak, bide batez euskara bultzateko ekimena ere baita hau.

30. Nola esaten duzue Hondarribi?

- **Erref:** HON-095/022
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:55:38. **Bukatu:** 00:57:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Herria izendatzeko bi-hiru modu daude, eta honen inguruanari da bikotea pasarte honetan.

31. Herrian, parrandarik bai?

- **Erref:** HON-095/024
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:57:38. **Bukatu:** 01:00:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Udan herrian gelditzen dira, baina neguan Xabi Irun aldera joaten da parranda egitera. Jonek krisiaren eragina nabarmena izan dela adierazten du.

32. Zein da parranda perfektua? I

- **Erref:** HON-095/025
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 01:00:10. **Bukatu:** 01:03:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Jonek karaoke bat du gogoan, aktiboa izateko eman zion aukeragatik. Xabik, ordea, gustuko parranda gisa oroitzen du otartekoa hartu eta Hondarribiko Muara tabernan dardotan jolasten aritzen zirenekoa. Jonen iritziz, parrandarik gorrotagarriena Truk diskotekakoa da.

33. Zein da parranda perfektua? II

- **Erref:** HON-095/026
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 01:03:51. **Bukatu:** 01:07:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara
- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Zumardiko jaiak, txosnetako lanak, erreka bainuak... aipatzen ditu bikoteak pasarte honetan.

34. Areto Berriaren eragina herrian I

- **Erref:** HON-095/029
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:08:41. **Bukatu:** 01:10:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Aisia » Kultura

Laburpena:

Hondarribia oso isolatuta dagoela aipatzen dute, eta kultura herrian sartzea ahalbidetu omen du Areto Berriak.

35. Areto Berriaren eragina herrian II

- **Erref:** HON-095/030
- **Iraupena:** 0:05:09. **Hasi:** 01:10:47. **Bukatu:** 01:15:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Aisia » Kultura

Laburpena:

Aktiboa den gunea dela aipatzen dute, nahiz eta dena gustukoa ez duten, mugimendua dagoen gunea dela Areto Berria. Xabik, ondoren, subkontratazioaren alde onak eta alde txarrak aipatzen ditu.

36. Bidaiatzea, zaletasuna eta lana

- **Erref:** HON-096/016
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 00:26:11. **Bukatu:** 00:29:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Irakurzaletasuna eta bidaiatzeko zaletasuna aldi berean sortu zitzaizkion. Unibertsitate ikasketak bukatu zituenean Zelanda Berrira joan zen ingelesa ikastera.

37. Hegazkinean piztu zitzaien irakurzaletasuna

- **Erref:** HON-096/017
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:29:34. **Bukatu:** 00:31:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Zelanda Berrira bidean Joseba Sarrionandiaren liburu bat irakurtzen hasi, eta irakurzaletasuna piztu zaitzaion.

38. Zelanda Berriko bizia

- **Erref:** HON-096/018
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:31:27. **Bukatu:** 00:33:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak
- Euskara » Beste hizkuntzak eta hizkerak

Laburpena:

Hasiera batean akademia batean izena eman zuen. Ondoren, furgoneta bat erosi eta bidaiatzeari ekin zion.

39. Asian barrena bidaiatuz

- **Erref:** HON-096/019
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:33:52. **Bukatu:** 00:35:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Asiako zenbait tokitan ibili zen. Horrena, laguntzaile lanetan hasi zen turismo giden enpresa batean, Bilbon. Bertako aniztasunarekin txundituta itzuli zen Euskal Herrira.

40. Ezustean Afrikara bidaia

- **Erref:** HON-096/020
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:35:47. **Bukatu:** 00:38:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Belero batean izena eman eta Afrikarako bidaia hasi zuen. Marokon, Saharan eta Senegalen barrena ibili zen. Beranduago, txirrinda gainean Afrika hegoalderantz abiatu zen.

41. Aitaren teoria munduan barrena aplikatuz

- **Erref:** HON-096/023
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:40:45. **Bukatu:** 00:43:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak
- Euskara » Beste hizkuntzak eta hizkerak

Laburpena:

Jonen aitak beti esan dio hizkuntza bat ikasteko modurik onena ohean dela. Hori erreferetzia eginez ingelesa ikasi duela aipatzen du. Komunikatzeko beharrak hizkuntzak ikastera zaramatzala esaten du Jonek.

42. Afrikatik itzultzeko komeriak

- **Erref:** HON-096/024
- **Iraupena:** 0:06:18. **Hasi:** 00:43:03. **Bukatu:** 00:49:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Kasualitate hutsez Afrikatik Euskal Herrira itzultzeko hegaldia aurreatu eta Jonekin ezin komunikatu ibili ziren bere gurasoak. Azkenean, herriko gazte bati esker itzuli zen, eta bere lehengusinarene ezkontzan gaur egun bere bikotea dena ezagutu zuen.

Alkain Zendoia, Jon | ahotsak.eus Orr.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-04-11

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com